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Projekt disertační práce s názvem Nižší šlechta v předbělohorské době. Politické,

sociální a kulturní poměry v Čáslavském kraji se zaměřuje na život nižší šlechty

v období mezi uzavřením nižšího šlechtického stavu na počátku 16. století, právně

ukotveným ve Vladislavském zřízení zemském, a zásadními společenskými

proměnami na území tehdejšího Čáslavského kraje v první čtvrtině 17. století,

spojenými s propuknutím a následným potlačením českého stavovského povstání

a z toho vyplývajícím vydáním Obnoveného zřízení zemského. V pobělohorské

době došlo ke změně stavovských práv a rekatolizaci, což s ohledem na konfesní

strukturu Čáslavska znamenalo změnu zásadní. Problematika nižší šlechty v 16.

století není dosud v české historiografii adekvátním způsobem zpracována a má

asymetrickým způsobem těžiště v jihočeské oblasti. Předkládaný projekt tak

představuje cenný počin, jehož výsledkem bude originální zpracování dílčích

badatelských problémů, stejně jako rozšíření probádané „rytířské“ tematiky

o daný prostor. Práce tak rovněž zásadním způsobem obohatí naše poznání raně

novověkých dějin části východočeského a středočeského regionu.

Klíčová slova: nižší šlechta; raný novověk; 1526–1620; Čáslavský kraj; sociální
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Abstract

BOUKALOVÁ, Marie, Lower Nobility in the Pre-White Mountain Period.

Political, Social and Cultural Relations in the Čáslav Region. Dissertation thesis.

Institute of History, Philosophical Faculty University of Hradec Králové, Hradec

Králové 2022, 267 pp.

The dissertation thesis "The Lower Nobility in the Pre-White Mountain Period.

Political, Social and Cultural Relations in the Čáslav Region" focuses on the life

of lower nobility class in the folowing period: From the issue of the Vladislaus

Land Ordinance in 1500 to the issue of Revised Constitution of the Land in 1627,

including the outbreak and suppression of Czech lower nobility class uprising

in the years 1618–1620. These events caused the substantial changes in their

rights and the return of Catholic supremacy. The Čáslav region is worths studying

of these changes because the lower nobility, managing their estates there, were

predominant class in the region in the time frame of above mentioned period.

The research on this topic has been done for the South Bohemian area so far

but the rest of Bohemia to be still covered; especially the whole region

of Bohemia, which Caslav region is a part of.

Key words: lower nobility; early modern period; 1526–1620; Čáslav region;

social history.
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Úvod

Disertační práce s titulem „Nižší šlechta v předbělohorské době. Politické,

sociální a kulturní poměry v Čáslavském kraji“ si v první řadě klade za cíl

představit působení rytířského stavu na území Čáslavského kraje od počátku 16.

století až po bitvu na Bílé hoře včetně dílčích přesahů do dvacátých let 17. století,

v nichž docházelo k zásadním politickým, sociálním i náboženským změnám

v českém státě. Zejména majetkové konfiskace silně ovlivnily následné složení

společenské vrstvy, do níž rytířstvo Čáslavského kraje nepochybně patřilo.

Samotná práce navazuje na mé předchozí bádání nižší šlechty sídlící v oblasti

Čáslavského kraje v předbělohorském období, pro něž jsem v letech 2016 až 2019

získala podporu v projektech Specifického výzkumu Filozofické fakulty

Univerzity Hradec Králové.

Čáslavský kraj (Příloha A.1 a A.2) vždy byl a stále je specifický svou

geografickou polohou. Zatímco oblast v okolí krajského města Čáslav je poměrně

rovinatá, ačkoliv je od ní hřeben Železných hor na dohled a nachází se v oblasti

Českomoravské vrchoviny, již od Golčova Jeníkova se krajina začíná pozvolna

zvedat, přechází ve vysočinu1 a pokračuje až ke Žďárským vrchům. Právě díky

rozdílnému terénu i podnebí se život obyvatelstva Čáslavského kraje od sebe

navzájem lišil, a to s ohledem na místo, v němž žili.

Pro osídlení tohoto kraje nejen dnes, ale také v raném novověku, byly

velmi důležité řeky Doubrava a Sázava. Údolí řeky Doubravy se vine v podhůří

Železných hor. Její okolí poblíž samotného krajského města (po jejím sestupu

z Vysočiny) bylo vždy velmi bohaté na úrodu. V této krajině se zřejmě již od

středověku nacházely vinice,2 chmelnice a rybníky. Podle Emanuela Chramosty

lze velké zásluhy za rozvoj oblasti připisovat zakladatelské činnosti Karla IV.,

jenž ve 14. století vlastnil nedaleký hrad Žleby a lichnické panství.3 Chramosta

1 Golčovým Jeníkovem dnes také začíná kraj Vysočina.
2 To mohou dokládat také pomístní názvy, jakými jsou např. Vinaře či Vinice.
3 Emanuel CHRAMOSTA, Kniha pamětní fil. školy Kněžické počínaje od založení školy v roku

1830. Školní kronika od roku 1815 do roku 1895 s dějepisným úvodem, jejž dle nálezů a různých

poznámek sebraných v létech 1892–1915 sestavil Emanuel Chramosta, t. č. řídící učitel, s. 15.
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však svá tvrzení neopírá o žádné prameny, není tedy zcela jisté, zda tomu tak bylo

doopravdy.

V železnohorském podhůří a nejbližším okolí Čáslavi se v raném

novověku nejčastěji pěstovala pšenice, žito, oves a v jednom případě je dokonce

v písemném prameni zmiňována také rýže, což je poměrně neobvyklé, ale ne

nemožné.4 V okolí Čáslavi se dařilo (a dodnes daří) také ovocným stromům,

luštěninám a dalším plodinám. V 16. a na počátku 17. století se místní

obyvatelstvo živilo převážně chovem dobytka a drobného domácího zvířectva,

což dokládají také záznamy například v dochované trhové knize Ronova

nad Doubravou.5 V 16. století, kdy bylo podnikání šlechty na vzestupu, umožnila

řeka Doubrava i okolní krajina místním majitelům panství také vstoupit do tohoto

ekonomického odvětví, což se projevilo především na provozování zdejších

mlýnů a pivovarů.

Pokud bychom se vydali proti proudu Doubravy (od Čáslavi směrem

k Chotěboři), zjistili bychom, že se terén i podnebí Čáslavského kraje postupně

proměňuje ve stále drsnější krajinu. Oproti okolí Čáslavi, kde bylo možné úspěšně

pěstovat téměř jakoukoliv plodinu a na zdejších pastvinách volně chovat dobytek

i drobné zvířectvo, v okolí Chotěboře se nacházely skalnaté a hluboké lesy.

Podobně tomu bylo (a stále je) i v povodí řeky Sázavy. Oblast kolem

Světlé nad Sázavou, Lipnice nad Sázavou či Ledče nad Sázavou byla taktéž hustě

zalesněná. Drsné, dalo by se říci horské, podnebí umožňovalo místnímu

obyvatelstvu pěstování pouze méně náročných plodin, jakými byl oves a žito.

O co méně bylo v této oblasti polností, o to více se zde dařilo rybníkářství.

Dle dostupných informací se jen na panství Lipnice ve dvacátých letech 17. století

nacházelo devatenáct rybníků, přičemž dvanáct z nich bylo určeno k rybolovu.6

4 SOA Hradec Králové, SOkA Chrudim, f. Archiv města Ronov nad Doubravou (dále jen AMR),

Kniha gruntovní městečka Ronova 1561–1604, inv. č. 51, kn. 3, fol. 76r/72r; Marie BLÁHOVÁ,

Trhová kniha Ronova nad Doubravou z let 1561–1604. Diplomová práce, Katedra pomocných věd

historických a archivnictví, FF UHK, Hradec Králové 2016, s. 56.
5 SOA Hradec Králové, SOkA Chrudim, f. AMR, inv. č. 51, kn. 3; Marie BLÁHOVÁ, Trhová

kniha Ronova nad Doubravou z let 1561–1604. Diplomová práce, Katedra pomocných věd

historických a archivnictví, Hradec Králové 2016.
6 Tomáš V. BÍLEK, Dějiny konfiskací po r. 1618, 2. díl, Praha 1883, s. 698; Marie

BOUKALOVÁ, Ronov nad Doubravou a Lipnice nad Sázavou. Život města a městečka

Čáslavského kraje ve 2. polovině 16. století a vliv okolní krajiny na jejich vývoj, in: Mesto a jeho
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Zajímavé je také to, že zatímco se z pramenů dochovaných z okolí města

Čáslav nelze dozvědět, zda se místní obyvatelstvo živilo pouze hospodařením či si

„přilepšovalo“ lovem, z okolí Lipnice nad Sázavou takové zprávy máme. Zdejší

poddaní totiž roku 1594 dokonce získali od Jana Rudolfa Trčky z Lípy právo


[…]


257

A.3 Držitelé měst a městeček v Čáslavském kraji r. 1530 dle stavovské

příslušnosti

A.4 Držitelé měst a městeček v Čáslavském kraji r. 1560 dle stavovské

příslušnosti
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A.5 Držitelé měst a městeček v Čáslavském kraji r. 1600 dle stavovské

příslušnosti

A.6 Panství Lichnice r. 1555 za vlády Robmhápů ze Suché
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B. Obrazové přílohy

B.1 Tvrz v Semtěši

(Foto: autorka)
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B.2 Tvrz ve Zbraslavicích

Tvrz ve Zbraslavicích – dnes značně dostavěná. (Foto: autorka)

B.3 Tvrz v Suchdole u Kutné Hory

Tvrz v Suchdole u Kutné Hory, přestavěna na renesanční zámek. V 16. století sídlo

(nejen) Popelů z Vesce. (Foto: autorka)
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B.4 Hrad Lichnice

(Foto: Mgr. Jan Boukal, Ph.D.)

B.5 Hrad a zámek v Polné

(Foto: autorka)
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B.6 Portrét manželského páru z r. 1516 od Hanse Brosamera

Vyobrazení manželského páru od Hanse Brosamera z roku 1516, jež bylo ukradeno ze

Státního zámku Žleby. Podle názoru některých mohlo odborníků představuje Buriana II.

Trčku z Lípy a jeho manželku Kateřinu z Lichtenburku.

Dostupné online:

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Hans_Brosamer_Portrait_of_a_Couple_1516.jp

g#/media/File:Hans_Brosamer_Portrait_of_a_Couple_1516.jpg (cit. 11. 2. 2022).

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Hans_Brosamer_Portrait_of_a_Couple_1516.jpg#/media/File:Hans_Brosamer_Portrait_of_a_Couple_1516.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Hans_Brosamer_Portrait_of_a_Couple_1516.jpg#/media/File:Hans_Brosamer_Portrait_of_a_Couple_1516.jpg
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B.7 Votivní list z Německobrodského graduálu znázorňující rodinu

Buriana II. Trčky z Lípy

Reprodukce z: Ladislav MACEK – Pavel ROUS, Havlíčkův Brod v pověstech a historii,

Havlíčkův Brod 2009, s. 58.
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C. Tabulkové přílohy

C.1 Nákup nemovitostí nižší šlechtou v Ronově nad Doubravou v letech

1567–1605

265

*) U většiny transakcí Robmhápů ze Suché není v trhové knize uvedeno křestní jméno člena rodu,

který se prodeje či koupě účastnil.

Zpracováno na základě zápisů v trhové knize Ronova nad Doubravou (SOA Hradec Králové,

SOkA Chrudim, f. AMR, inv. č. 51, kn. 3.).
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C.2 Prodej nemovitostí nižší šlechtou v Ronově nad Doubravou v letech

1567–1605

Typ

nemovitosti

Datum

prodeje

P
r
o

d
e
j

p
o

ú
m

r
tí

m
a

ji
te

le Původni majitel

nemovitosti

Nový majitel

nemovitosti

Cena Foliace

stará/nová

Grunt 25.5.1568 Robmhap ze Suché Petr Fukáček směna za

mlýn

70v/66v

Grunt 14.5.1582 Robmhap ze Suché Lukáš Suchánek

(švec)

15 kop gr. 116r/108r

Grunt 31.1.1582 Robmhap ze Suché Gedeon Strejček 35 kop gr. 102v/94v

Grunt 23.4.1584 Robmhap ze Suché Václav Zádukuje 70 kop gr. 162rv/154rv

Grunt 5.10.1584 Robmhap ze Suché Jiřík Bednář 30 kop gr. 186rv/177rv

Grunt 21.12.1584 Robmhap ze Suché Jan Vranovský

(kantor)

125 kop gr. 176r/167r

Grunt 18.3.1585 Robmhap ze Suché Jiřík Kučera 125 kop gr. 176rv/167rv

Grunt 21.11.1595 Barbora Robmhapová

ze Skuhrova

Martin Sládek 320 kop gr. 238r/232r

Grunt 21.11.1595 Robmhap ze Suché Barbora

Robmhapová ze

Skuhrova

225 kop gr. 241v/235v

Grunt 21.11.1595 Robmhap ze Suché Jiřík Kotek 218 kop gr. 165rv/156rv

Grunt 13.2.1596 Robmhap ze Suché Jan Mydlář 40 kop gr. 246r/240r

Grunt 1598 Robmhap ze Suché Adam Loučický 225 kop gr. 205v-206v/

195v-196v

Grunt 18.4.1605 Lidmila ze Suché Marek Pšenička 43 kop gr. 146v-147v/

136v-137v

Mlýn 21.2.1584 Jindřich Hlaváček z

Běhušic

Robmhap ze Suché 400 kop gr. 137rv/128rv

Mlýn 27.1.1584 Jindřich Hlaváč z

Běhušic

Robmhap ze Suché 400 kop gr. 160r-x/ 150r-

151v

Dům 5.4.1585 Robmhap ze Suché Václav Čecíků 70 kop gr. 181rv/172rv

Role 21.1.1595 Barbora Robmhapová

ze Skuhrova

David Flos 5 kop gr. 237v/231v

*) U většiny transakcí Robmhápů ze Suché není v trhové knize uvedeno křestní jméno člena rodu,

který se prodeje či koupě účastnil.

Zpracováno na základě zápisů v trhové knize Ronova nad Doubravou (SOA Hradec Králové,

SOkA Chrudim, f. AMR, inv. č. 51, kn. 3.).
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C.3 Rozrod „lichnické“ větve Robmhápů ze Suché