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oponentský posudek

Nevím, jestli by někdo dokázal spočítat, kolik prací - počínaje velkými
monografiemi, a konče třeba drobnými glosami v sobotních přílohách
periodického tisku, či webových stránkách - bylo napsáno v posledních
dekádách o šlechtě v Čechách. Někdy se zdá, že v těchto snahách dominovalo
panstvo, ale to možná není přesné, ani správné. Tímto možná nečekaným
konstatováním nechci vyvolat dojem, že bylo tak činěno snad špatně, nebo
snad nikoli v zájmu historické vědy. Myslím, že kladná odpověď by zde měla být
korektní a jedině správná.

Mnohé, ba přemnohé bylo "vyšlapáno" při hledání cest, jak šlechtu studovat.
Jistě, téma má řadu větví, je nakonec velmi rozkošatělé, a lze k němu přistoupit
z různých zorných úhlů. Mezi nimiž snad převažuje ono takříkajíc genealogické.
Ale méně často je sledování šlechty v rámci určitého regionu. V rámci těchto
snad mohu přivítat disertaci Marie Boukalové. Ta si zvolila za téma své práce
nižší šlechtu v historickém Čáslavském kraji. Takovéto vymezení považuji za
přínosné a dobře uchopitelné. Právě tak jako sledovat nižší šlechtu zhruba mezi
léty 1500-1630/50. Škoda jen, že v práci není přiložena mapka kraje, případně -
alespoň stručné - geografické vymezení. Myslím, že by to bylo velmi užitečné, a
v případě publikování disertace i velmi žádoucí.

Autorka vychází při svém líčení od zemských norem, sleduje vazby k
panovníkům, vojenské a další veřejné aktivity místních nižších šlechticů. Velmi
důležité jsou ony partie, kde se zabývá komunikací těchto šlechticů s různými
společenskými vrstvami, a to nejen v poddanských záležitostech. V této partii
jsou zahrnuté rovněž sociální i hospodářské aspekty. Ty ovšem nejsou v názvu
práce dotčeny, ale v dobové realitě prostě chybět nemohou.

Nemalý prostor je věnován kulturním a vzdělávacím aktivitám nižší šlechty z
Čáslavská. Autorka zde velmi poctivě shromáždila doklady k těmto aktivitách,
které přirozeně měly svůj nemalý "civilizační" vliv pro sledovaný region.

Nechybí přirozeně ani konfesní otázky. Zde se zároveň ukazují některé
problémy studia těchto otázek na lokální úrovni.

Za velmi zajímavé a přínosné současně považuji tu část práce, kde M.
Boukalová pojednala o sídlech (s. 133 sq.) nižší šlechty. To je šťastně doplněny i
o obrazový materiál, takže si čtenář může dobře uvědomit, jak taková sídla
(zejm. tvrze vypadaly) a koneckonců, co se z nich dochovalo, respektive zbylo v
dnešní době. To vše je výborně podloženo literaturou. Sama autorka ví, zdali tu
něco chybí, či nikoli.

Dosti široký je jeho záběr na použité prameny. Trochu mě překvapilo, že není
uveden třeboňský fond Cizí rody, stejně jako Cizí statky (tedy historicky ne-
schwarzenberské rody a jejich majetky). A to nejen listiny, ale i aktový materiál.
Zde nejde jen o přímé odkazy na východočeské šlechtice, ale i o soudobý
kontext. Obsahují nemalé množství jinak neznámého materiálu 16. století.
Může znít nečekaně, ale i fond Cizí doly nabízí docela "širokopásmovou"
dokumentaci. Totéž by mohlo platit i o fondu Historica, třeboňské pobočky v
Jindřichově Hradci. Ale to je jen jistá inspirace pro případné budoucí bádání. A
to již z toho důvodu, že vlastní pramenná heuristika disertace je dosti hluboká.

Shrnuji. Rád jsem se seznámil se zajímavou disertací Marie Boukalové a je mi
potěšením ji doporučit k obhajobě.

V Praze 28. května 2022

prof. Jaroslav Čechura